
SERVIZIO: SETTORE URBANISTICO

DIVISIONE: AREA TECNICA - GOVERNO DEL TERRITORIO

  del  07 MARZO 2024

n. 17/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: APPROVAZIONE DEL FABBISOGNO COMUNALE RELATIVO 
ALL'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI PER INTERVENTI 
VOLTI ALL'ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO DI BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI AI SENSI DELLA LEGGE 
13/1989 ANNO 2024

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - GOVERNO DEL 
TERRITORIO

Borgomanero, lì 07/03/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  64 del  18 dicembre  2023 è  stato  approvato  il

bilancio di previsione 2024/2026;

- con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  1  del  9  gennaio  2024 è  stato  approvato  il  Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026;

- con decreto sindacale n. 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita alla sottoscritta Dirigente la
direzione dell’Area Tecnica Governo del Territorio e le relative sostituzioni.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 15-5872 del 28 ottobre 2022 “Legge 9 gennaio
1989,  n.  13”  -  disposizioni  per  favorire  il  superamento  e  l’eliminazione  delle  barriere
architettoniche negli edifici privati artt. 9 e 10. Criteri e indirizzi per il riparto e l’assegnazione ai
Comuni nonché per la rendicontazione dei contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti -.

Dato atto che fra la documentazione da trasmette alla Regione Piemonte necessita predisporre il
provvedimento di approvazione del fabbisogno comunale per l’anno 2024.

Accertato  che in data 10/08/2023 ed in data 01/03/2024, pertanto entro il  termine di  scadenza
previsto  per  il  1°  marzo  2024,  sono  pervenute  ai  sensi  della  Legge  13/1989  n.  3  richieste  di
contributo  come  risulta  dagli  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto (elenco domande, scheda di rilevazione fabbisogno comunale e scheda tipologica
interventi fabbisogno 2024). 

Verificato che applicando i criteri di calcolo previsti dalla Legge 13/1989 e dalla D.G.R. sopra
richiamata nonché dei chiarimenti sul calcolo del contributo della Regione Piemonte, pervenuti con
nota  prot.  n.  11778  del  02/03/2023,  acquisita  al  protocollo  comunale  in  pari  data  al  n.
0011291/2023,  per  l’anno 2024 l’ammontare  dei  contributi  per  gli  interventi  di  eliminazione e
superamento delle  barriere  architettoniche negli  edifici  privati  risulta  quantificato  come risulta
dagli  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  (elenco
domande,  scheda  di  rilevazione  fabbisogno  comunale  e  scheda  tipologica  interventi
fabbisogno 2024). 

Vista la Legge 13/89 e la D.G.R. n. 15-5872 del 28 ottobre 2022.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

DETERMINA

1. Che per l’anno 2024 il fabbisogno comunale relativo all’assegnazione dei contributi regionali
per interventi di eliminazione e superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati è
pari ad € 17.627,04=.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Giuseppe Chiarello, Settore Urbanistico Area
Tecnica Governo del Territorio. 


